
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.218     

P á g i n a  | 1                      
Terça-feira, 06 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 020/2024 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 
Instaura e constitui Comissão de Processo Administrativo em desfavor de 
servidora pública municipal. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o Art. Nº 67, incisos VII da Lei 
Orgânica do Município e: 
Considerando o Artigo 85, Inciso II letra “c” da Lei Orgânica do Município; e 
Considerando o Ofício 042/2023 do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA de Altônia, 

R E S O L V E 
Art. 1o º Instaurar Processo Administrativo em desfavor da servidora municipal 
S.D.O.R. detentora da Matrícula nº 2243-8, visando a apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas apuradas pelo Conselho CMDCA de 
Altônia.  
Art. 2o Designar os servidores: Nilson de Souza Neres, matrícula nº 484-7; 
Marcia Pereira Pinto, matrícula nº 2217-9; Fabiane Gisele Oliveira Moda 
Bataglia, matrícula nº 2258-6, como membros da Comissão de Processo 
Administrativo, sendo esta Comissão Presidida pelo primeiro que indicará, 
dentre os demais, o Secretário:  
Art. 3o Estabelecer o prazo de 90(noventa) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 06 dias do mês de fevereiro de 
2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 016/2024 
Concede licença Prêmio a servidora SILVANA CATIA DA COSTA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora SILVANA CATIA DA COSTA, portadora da Cédula de 
Identidade RG-nº.14.832.579-0-PR, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Enfermagem – Classe-II, Nível-15 lotada na Secretaria de Saúde, 
60(sessenta) dias finais de Licença Prêmio Especial, relativa ao período 
aquisitivo compreendido entre 02/08/2013/2018, de acordo com o Art. n.º 140 
da Lei Municipal n.º 097/94 de 28/09/94, para ser gozada no período de 
01/01/2024 à 29/02/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 30 dias do mês de janeiro do 
ano de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 017/2024 
Concede licença Prêmio a servidora ROSICLER ZANCAN DE ANDRADE. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora ROSICLER ZANCAN DE ANDRADE, portadora da 
Cédula de Identidade RG-nº.4.384.336-2-PR, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Enfermagem – Classe-II, Nível-19 lotada na Secretaria de Saúde, 
45(quarente e cinco) dias iniciais de Licença Prêmio Especial, relativa ao 
período aquisitivo compreendido entre 12/02/2007/2012, de acordo com o Art. 
n.º 140 da Lei Municipal n.º 097/94 de 28/09/94, para ser gozada no período 
de 04/03/2024 à 17/04/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 30 dias do mês de janeiro do 
ano de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 019/2024. 
Transfere de lotação o servidor IGOR GUILHERME DE ALCANTARA 
BARBOSA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Transferir de lotação o servidor IGOR GUILHERME DE ALCANTARA 
BARBOSA, portador da Cédula de Identidade RG-nº 14.037.348-6-PR, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, Classe-II, Nível-02, da 
Secretaria de Administração, para Secretaria de Finanças – Divisão de 
Arrecadação, a partir de 05/02/2024.  
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 05 dias do mês de fevereiro do 
ano de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2024 
PA_1Doc Nº 009/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso IV do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE SAÚDE, para Contratação de Empresa para 
Fornecimento de peças e prestação de Serviços mecânicos para 
substituição de pastilhas de freio e chicote para o Veículo MICROONIBUS 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.218     

P á g i n a  | 2                      
Terça-feira, 06 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

I/FORD TRANSIT, Placa SEA2G94, Patrimônio 9404, pertencente a 
Secretaria de Saúde, que está dentro do limite de garantia de Fábrica, no 
valor de R$ 2.360,00 (dois mil trezentos e sessenta reais). Com a empresa: 
FANCAR DETROIT LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 05.677.629/0001-94, com 
sede a Avenida Paraná, 5661 – Zona III - CEP: 87.502-000, na Cidade de 
Umuarama, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 
Secretaria de Saúde – Divisão de Saúde – 06.002.10300006.2.034.3390.30– 
material de Consumo. 
06.002.10300006.2.034.3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. 
Altônia, 06 de fevereiro de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 


		2024-02-06T16:48:57-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




